dibus sententiis data : quibus illi decretis læti cum gratias amplissimas egissent, inde solventes Venetias reverti sunt. Patres ad legendi curam pastoris conversi Romæ legendum esse constituiebant, non modo quia collegæ nonnulli propter senium venire Anconam ipsi non poterant, sed magis quia sacris legibus ad id cogebantur, electionem fieri oportere dictantibus ubi Romana est curia : curiam porro Romanam causarum tribunal appellant, quod Pius ad leniendos de habitu suo Romanorum animos apud eos reliquerat. Maturandum autem multis ex causis atque iisdem gravibus judicabat, quarum illæ non in ultimis erant, quod novi quotidie motus diversis in locis nostræ ditionis nuntiabantur, passimque erat licentia quasi decusso jugo quælibet in quemque audendi, nec antea finem habitura videbantur, quam vindex fuisset electus ». Digreditur auctor ad novos motus in pluribus locis ditionis Ecclesiasticæ excitatos, quorum causa Patres summi Pontificis electionem maturandam censuerunt : tum narrat cardinales septimo die postquam Ancona discessum est, Romam regressos, ac Pii corpus delatum, atque in Vaticanam Basilicam ¹ in sacra, ut jusserrat, B. Andreae Apostoli æde, quam ille pulcherrime exornaverat, sepulchro conditum marmoreo : quod inde eum ejusdem Pontificis cineribus ætate nostra in templum ab Alexandro cardinale Perretto, opere magnificentissimo positum S. Andreae Apostolo, translatum est.

54. *Inclusi conclavi cardinales ad aliquas pactiones se adstringunt.* — Peractis itaque defuncto Pontifici novendialibus sacris cum de comitiis celebrandis ageretur, de loco conclavis dissentiebant patres : Antonius enim ex sorore Pii nepos, Ferdinandi regis Neapolitani gener, Hadrianam molem præsidario milite munitam tenebat, nonnullique metuebant, ne si Pontifex Ferdinando ipsi non gratus eligeretur, arx non restitueretur, tenderenturve insidiæ cardinalibus. Qui demum numero unus et viginti, episcopi scilicet quatuor, presbyteri duodecim, diaconi tres VI kalendas Septembris in Vaticanis ædibus conclave ingressi sunt. Ut vero illi admotæ sint custodiæ, describit his verbis Jacobus Papiensis ² : « Celebratis exequiis, et conclavi jam constituto sexto kal. Septembris, qui fuit annus a Christiana Incarnatione millesimus quadringentesimus sexagesimus quartus, recluserunt se omnes ad novam electionem in anteriores Pontificiæ Vaticanæ aulas : custodiæ primæ, et quæ proxima Patribus fuit, præfuerunt episcopi decem, qui scrutarentur singula, quæ vel cibi, vel alterius rei causa inferrentur ad eos, differentesque eligere decretis Patrum ad maturandum arctarent : secundæ